Provincia del Verbano Cu5|o Ossola

UFFICIO TECNICO COMUNALE

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio a partire . .
Determinazione n. 86 del 30.06.2021
dal giormo ... 1.6 LUG 2021.. . Per 15 giorni consecutivi.
Addi, . 1 B LUG 2021 consol;damento Versante sottostante la Strada comunale della Motta Calda”™

Il Segretarlo Comunale ‘perizia:di variante - CUP. C27H20002050006  CIG ZE0318049A

/)? Nella IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

% Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delie leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto l'art. 45 dello Statuto del Comune;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 2008 del 14.06.2019 con fa quale & stata confermata la

La presente copia € conforme all’originale. i -
responsabilita del servizio;

Premesso che:

- nel mese di agosto del 2019, ia strada comunale delia Motta Calda & stata interessata da
eventi atmosferici che, ha generato gravi danni alia sopracitata infrastrutture pubbliche, non
permettendo il normale passaggio;

- a seguito di questi eventi, il Comune di Valstrona ha fatio pervenire le segnalazioni alla

It Segretario Comunale

Regione Piemonte segnalando le criticita sul territorio, e i Settori tecnici regionali competenti
hanno tempestivamente attivato l'accertamento dei danni confermando la distribuzione
diffusa degli eventi, pervenendo aila stesura di un primo quadro di dissesto e lavori urgenti,
come da D.G.R. n. 11-541 del 22 novembre 2019

- con D.D. n. 1385 del 26.05.2020 e n 3633 del 23.12.2020 della Regione Piemonte, il
Comune di Valstrona & stato assegnatario di un contributo di € 10.400,00 per il
consolidamento del versante lungo [a strada comunale della Motta Calda

- con Determinazione del Responsabile del servizio n® 136 del 02.12,2020, era stato affidato
al Dott. Geol. Corrado Caselli con studio in Lungolago Bruno Buozzi, 21 ~Omegna (VB),
lincarico per la redazione del progetto definitivo/fesecutivo e D.L. per i lavori di
consolidamento versante lungo la strada comunale della Motta Calda”;

- con Delibera G.C. n. 25 del 21.04.2021 & stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei
“Lavori di consolidamento versante sotiostante ia Strada comunale della Motta Calda” per un
importo complessivo di € 13.000,00;

- che con Deterimina del Responsabile del Servizio Techico n. 62 del 12.05.2021, sono stati
affidati i lavori di cui trattasi, all'impresa allimpresa Ferrari Andrea con sede in Via Fontegno,
20 - Quarna Sopra (VB), i “Lavori di consolidamento versante lungo la strada comunale della
Motta Calda”, per un importo di € 8.388,48, al netto ribasso offerto del 1,00%, posto
sullimporto a base d'appalto di € 8.473,21 oltre ad € 211,83 per oneri sulla sicurezza, per
complessivi € € 8.600,31 esclusa IVA 22% di legge;

- ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e smi, con prot. n. 1780 del
20.05.2021 & stata sottoscritta la lettera per regolamentare |'affidamento diretto per i favori in
oggetto;

Considerato che in fase di completamento dell'opera, si & verificato un evento piovoso nella
giornata del 29.06.2021, con dilavamento di materiale detritico, che rende necessario la
risagomatura di superfici di frana consistente nel modellamento generale della superficie con
mezzi meccanico, onde ottenere un profilo regolare, in situazioni dove siano presenti accumuli
detritici e dilavati:

Visto che & emersa la necessita di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato,
Famministrazione ha dato mandato, al Dott. Geol. Corrado Caselli con studio in Lungolago Bruno




Buozzi, 21 -Omegna (VB), di approntare una perizia suppletiva e di variante, ai sensi deil'art. 106
comma 1 iettera ¢} del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 € smi;

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, datati giugno 2021, redatta dal
sopracitato Direttore dei Lavori, comprendente:

e relazione tecnica e quadro tecnhico economico di perizia

¢ computo metrico di perizia;

¢ quadro comparativo di raffronto;

e schema atto di sottomissione;

s elaborati grafici
e non comporta la necessita di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo
complessivo di € 13.000,00, in quanto l'intervento prevede un aumento di € 719,43, ricavabili daile
somme a disposizione, e che porta I'importo netto contrattuale a € 9.319,74, oltre ad iva di legge;

PERIZIA

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 9.107,91
Oneri generici per la sicurezza € 211,83

Tof. € 9.319,74

Somme a disposizione
IVA sui lavori 22% €
Spese tecniche € 1.300,00
C.l. 2% su spese tecn. € 26,00
IVA su spese tecn € 201,72
€
€
€

2.050,34

Arrot. ed imprevisti 12,20
3.680,26
13.000,00

sommano
TOTALE

Dato atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguito di
approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi dell'oramai abrogato art.
161, 7° comma del D.P.R. 207/10 e s.m.i., alfaccertamento delle cause, delle condizioni e dei
presupposti che a norma ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera ¢) del Decreto legislative 18 aprile
2016, n. 50, consentono di disporre di varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione
con giudizio di ammissibilita;

- che per la variazione dellimporto contrattuale & stato predisposto relativo schema dell'atto di
soltomissione;

Atteso che le modifiche esposte in variante sono apportate nell'esclusivo interesse
dellAmministrazione, sono finalizzate al miglioramento dellopera e alla sua finalita, non
comportano modifiche sostanziali al progelto originario, sono motivate da obieitive esigenze
derivate da circostanze sopravvenute ed imprevedibili;

Dato aito che i lavori sono finanziati per €, 10.400,00 con D.D. n. 1385 del 26.05.2020 e n.
3633 del 23.12.2020 della Regione Piemonte e per € 2.600,00 con fondi propri di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 50/2018 e s.m.i.;

Valutata la necessita di pervenire all'approvazione della suddetta perizia di variante in
corso d'opera;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante in
corso d'opera relativa ai di consolidamento versante lungo la strada comunzale della Motta

Calda, predisposta ai sensi dellart. 106, comma 1 lettera ¢), del D.Lgs. n. 50/2016, dal Dott.
Geol. Geol. Corrado Caselli con studio in Lungolago Bruno Buozzi, 21 ~Omegna (VB),, e
composta dagli elaborati indicati in premessa per un importo netlo contrattuale di Euro
9.329,74;

2) di approvare schema di atto di sottomissione per un maggior fmporto contrattuale di € 719,43=,
oltre IVA, da sottoporre all'impresa appaltatrice; :

3) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 'approvazione
della perizia di cui sopra, a paritd di costo complessivo dellopera di € 13.000,00 suddiviso

secondo il prospetto riportato in premessa;

4) di dare atto che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico iniziale e
che pertanto non necessita di uiteriore finanziamento aggiuntivo;

5) di dare atto che la spesa trova imputazione per € 13.000,00, é stanziato all'intervento codice
meccanografico allintervento codice meccanografico 10.05.2 de! bilancio corrente esercizio,

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento & 'Arch. Alessandro Recupero.

7) di dare atto che il presente provvedimento é rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

Addi 30.06.2021 o

AleSsandro Recupero

Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
T.U.E.L. n. 267/2000.

Addi, 30.06.2021

' RESPONSAB%LE DEL SERVIZEO

Capitolo...............




